№ 1-45/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Черный Яр Астраханской области 24 июля 2023 года

Черноярский районный суд Астраханской области в составе председательствующего судьи Джумалиева Н.Ш.,

при секретаре Черновой В.С.,

с участием государственного обвинителя - зам. прокурора Черноярского района Астраханской области ФИО4,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката ФИО5-А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, не работающего, невоеннообязанного, судимого: приговором Черноярского районного суда Астраханской области от 9 июня 2018 года по ч. 1 ст. 119, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы, с присоединением на основании ст. 70 УК РФ наказания по приговору Черноярского районного суда Астраханской области от 11 апреля 2017 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы, наказание по которому отбыто ДД.ММ.ГГГГ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административное ограничение, установленное ему в соответствии с федеральным законом, сопрягая свои действия с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО2 9 июня 2018 года осужден Черноярским районным судом Астраханской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ, с присоединением на основании ст. 70 УК РФ наказания по приговору Черноярского районного суда Астраханской области от 11 апреля 2017 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы.

Приговор вступил в законную силу 2 августа 2018 года

11 января 2021 года ФИО2 отбыл наказание по указанному приговору.

Решением Черноярского районного суда Астраханской области от 15 декабря 2022 года, вступившим в законную силу 30 декабря 2022 года, в отношении ФИО2 в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор сроком в 1 год, с установлением административных ограничений в виде: 

запрещения пребывания вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, являющегося местом жительства ФИО2 в период с 22 часов до 6 часов ежедневно, за исключением случаев, связанных с работой; 

запрещения посещения мест проведения массовых и иных культурно-массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах, проводимых на территории РФ в соответствии с Конституцией РФ, Федеральными законами субъектов РФ, уставами муниципальных образований; 

запрещения посещения баров, ресторанов, кафе и других питейных заведений, в которых продается спиртное на розлив; 

обязательной явки два раза в месяц в ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области для регистрации.

ФИО2 30 декабря 2022 года уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничениях его прав и свобод, предупрежден об уголовной ответственности за нарушение условий административного надзора.

Однако, ФИО2, зная об установленном в отношении него административном надзоре и наложенных на него ограничениях, с целью уклонения от административного надзора, нарушая возложенные на него Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» обязанности и установленные решением суда от 15 декабря 2022 года ограничения, в период с 22 января 2023 года по 27 марта 2023 года неоднократно не соблюдал установленные ему судом в соответствии с федеральным законом ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого дома, являющегося местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> период с 6 час. до 22 час., сопрягая свои действия с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так 3 февраля 2023 года он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, совершенное в ночное время 22 января 2023 года.

15 февраля 2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.20 КоАП РФ за употребление алкогольной продукции в запрещенном федеральном законом месте, совершенное 15 февраля 2023 года.

2 марта 2023 года он был привлечен мировым судьей к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, совершенное в ночное время 14 февраля 2023 года.

2 марта 2023 года он был привлечен мировым судьей к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, совершенное в ночное время 27 февраля 2023 года.

Несмотря на возложенные в соответствии со ст. 11 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» запреты и ограничения, допущенные нарушения, а также предупреждения об ответственности, ФИО2, не имея на то исключительных обстоятельств, предусмотренных ч. 3 ст. 12 Федерального закона от 6 апреля 2011 года 14- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», 26 марта 2023 года в 21 час покинул квартиру и находился вне указанного жилого помещения до 6 час. 27 марта 2023 года.

При этом 27 марта 2023 года в 1 час. 30 мин. он совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, выразившееся в появлении в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, у 

<

адрес> в 

<

адрес>, за что 27 марта 2023 мировым судьей был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

Таким образом, ФИО2 умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные решением суда в соответствии с федеральным законом, сопрягая свои действия с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании ФИО2 полностью признал вину в совершении преступления, показав, что совершил его при обстоятельствах, указанных в обвинении, от дальнейшей дачи показаний отказался.

Судом по ходатайству гос. обвинителя с согласия стороны защиты были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (протокол допроса в т. 1 на л.д. 66-69).

Согласно указанному протоколу ФИО2 показывал, что 9 июня 2018 года был осужден Черноярским районным судом Астраханской области по ч. 1 ст. 119, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 11 января 2021 года был освобожден из ФКУ ИК-8 УФСИН России по Астраханской области по отбытию наказания. Решением Черноярского районного суда Астраханской области от 15 декабря 2022 года № 2а-367/2022 ему установлен административный надзор на срок 1 год с ограничениями в виде: 

запрещения пребывания вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, являющегося местом жительства ФИО2 в период с 22 часов до 6 часов ежедневно, за исключением случаев, связанных с работой; 

запрещения посещения мест проведения массовых и иных культурно-массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах, проводимых на территории РФ в соответствии с Конституцией РФ, Федеральными законами субъектов РФ, уставами муниципальных образований; 

запрещения посещения баров, ресторанов, кафе и других питейных заведений, в которых продается спиртное на розлив; 

обязательной явки два раза в месяц в ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области для регистрации.

30 декабря 2022 года он поставлен на профилактический учет ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области, ему вручена памятка об ответственности за уклонение от административного надзора и несоблюдение установленных ограничений.

22 января 2023 года он совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ – отсутствовал в ночное время дома, в связи с чем 3 февраля 2023 года был привлечен к административной ответственности.

14 февраля 2023 года также в ночное время отсутствовал дома, в связи с чем 2 марта 2023 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

15 февраля 2023 года он распивал алкогольные напитки в общественном месте, в связи с чем 2 марта 2023 года был привлечен к административной ответственности по ст. 20.20 КоАП РФ.

26 марта 2023 года примерно в 21 час. он покинул свое место жительство и пошел к своему отцу, чтобы помыться в бане. При этом знал, что сотрудники ОМВД могут проверить его пребывание дома. В бане он употребил спиртное и примерно в 1 час. 10 мин. решил возвратиться домой. Примерно в 1 час. 30 мин. его задержали сотрудники полиции за появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что его привлекли к ответственности по ст. 20.20 КоАП РФ.

Заявил, что вину в совершении преступления признает полностью и раскаивается в содеянном.

Показания ФИО2 в суде и на предварительном следствии суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, так как они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, полностью согласуются с другими доказательствами.

Кроме того вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Согласно сведениям ИЦ МВД России на л.д. 202-205 в т. 1, приговору Черноярского районного суда Астраханской области от 11 апреля 2017 года (т. 1 л.д. 129-130), приговору Черноярского районного суда Астраханской области от 9 июня 2018 года (т. 1 л.д. 122-128), справке об освобождении (т. 1 л.д. 54) ФИО2 осужден приговором Черноярского районного суда Астраханской области от 9 июня 2018 года по ч. 1 ст. 119, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы, с присоединением на основании ст. 70 УК РФ наказания по приговору Черноярского районного суда Астраханской области от 11 апреля 2017 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы. Освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания 11 января 2021 года.

В соответствии с решением Черноярского районного суда Астраханской области от 15 декабря 2022 года (т. 1 л.д. 6-8) ФИО2 на основании Федерального закона РФ от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок 1 год с установлением ограничений и обязанностей: запрещения пребывания вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, являющегося местом жительства ФИО2 в период с 22 часов до 6 часов ежедневно, за исключением случаев, связанных с работой; 

запрещения посещения мест проведения массовых и иных культурно-массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах, проводимых на территории РФ в соответствии с Конституцией РФ, Федеральными законами субъектов РФ, уставами муниципальных образований; 

запрещения посещения баров, ресторанов, кафе и других питейных заведений, в которых продается спиртное на розлив; 

обязательной явки два раза в месяц в ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области для регистрации.

Решение вступило в законную силу 30 декабря 2022 года.

В соответствии с протоколами в т. 1 на л.д. 78-82, л.д. 83-86 у инспектора Свидетель №1 изъято и осмотрено личное дело поднадзорного ФИО2 с документами на л.д. 88-191 в т. 1.

Из материалов надзорного дела (т. 1 л.д. 88-191) следует, что 30 декабря 2022 года он поставлен на профилактический учет ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области, ему вручена памятка, он письменно предупрежден об уголовной ответственности за несоблюдение установленных ограничений административного надзора.

Согласно акту посещения поднадзорного лица по месту жительства на л.д. 139 в т. 1 22 января 2023 года в период с 22 час. 52 мин. по 23 час. 09 мин. в нарушение решения суда ФИО2 отсутствовал по месту жительства.

Постановлением и.о. начальника ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области от 3 февраля 2023 года (т. 1 л.д. 143) ФИО2 привлечен к административной ответственности за несоблюдение установленных ограничений административного надзора по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ к штрафу в размере 500 руб.

Согласно акту посещения поднадзорного лица по месту жительства на л.д. 148 в т. 1 14 февраля 2023 года в период с 23 час. по 23 час. 35 мин. в нарушение решения суда ФИО2 отсутствовал по месту жительства.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Черноярского района Астраханской области от 2 марта 2023 (т. 1 л.д. 12) ФИО2 привлечен к административной ответственности за повторное несоблюдение установленных ограничений административного надзора по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к 20 часам обязательных работ.

Постановлением и.о. начальника ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области от 15 февраля 2023 года (т. 1 л.д. 11) ФИО2 привлечен к административной ответственности по ст. 20.20 КоАП РФ за распитие пиво в общественном месте.

Согласно акту посещения поднадзорного лица по месту жительства на л.д. 154 в т. 1 27 февраля 2023 года в период с 22 час. 20 мин. по 22 час. 55 мин. в нарушение решения суда ФИО2 отсутствовал по месту жительства.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Черноярского района Астраханской области от 2 марта 2023 (т. 1 л.д. 13) ФИО2 привлечен к административной ответственности за повторное несоблюдение установленных ограничений административного надзора по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к 20 часам обязательных работ.

Также из постановления мирового судьи судебного участка № 1 Черноярского района Астраханской области от 27 марта 2023 года на л.д. 14 в т. 1 следует, что 27 марта 2023 года в 1 час. 30 мин. ФИО2 находился в общественном месте – у 

<

адрес> в 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, в виде, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем он привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного ареста сроком в 10 суток.

Перечисленные доказательства согласуются с рапортом и показаниями в судебном заседании в качестве свидетеля инспектора по административному надзору ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области Свидетель №1 (т. 1 л.д. 5) из которых следует, что ФИО2 был поставлен на учет на основании решения суда от 15 декабря 2022 года. В 2023 году он неоднократно нарушал установленные судом ограничения, отсутствуя по месту жительства, в связи с чем привлекался к административной ответственности постановлениями ОМВД и мирового судьи. При последнем несоблюдении ограничений - отсутствии по месту жительства в ночное время 27 февраля 2023 года, он также совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за которое был наказан постановлением мирового судьи. В связи с наличием в его действиях признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, она сообщила об этом в рапорте начальнику Отдела МВД России по Черноярскому району Астраханской области.

Перечисленные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку все они имеют отношение к рассматриваемому делу, получены в соответствии требованиями УПК РФ, полностью согласуются друг с другом и с признательными показаниями ФИО2

При этом из показаний ФИО2 суд берет за основу его показания как в суде, так и на предварительном следствии, так как они согласуются с другими доказательствами и подтверждены им в суде.

Оценивая в совокупности приведенные доказательства, суд признает обоснованными доводы стороны обвинения о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления, поскольку из представленных доказательств следует, что ФИО2 в нарушение установленного решением суда в соответствии с федеральным законом ограничения в виде запрещения вне своего жилого помещения в ночное время, без уважительных причин неоднократно – более двух раз не соблюдал указанное ограничение, сопрягая свои действия с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок.

В связи с этим, действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении меры наказания суд принимает во внимание характер совершенного ФИО2 преступления, его тяжесть, степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершено умышленное оконченное преступление небольшой тяжести.

Он судим, ранее отбывал наказание в виде реального лишения свободы.

На учете у врача нарколога он не состоит.

Согласно требованиям ч. 2 ст. 63 УК РФ и правовой позиции, изложенной в п. 32 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного. Однако эти же обстоятельства, в том числе, характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания.

В связи с этим суд не учитывает в качестве отягчающего наказание обстоятельства при назначении наказания рецидив преступлений.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, в том числе то, что ФИО2 привел себя в состояние алкогольного опьянения после покидания места жительства, а также, что понес административную ответственность по ст. 20.21 КоАП РФ, суд не признает отягчающим наказание обстоятельством в состоянии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Других отягчающих наказание обстоятельств суд также не усматривает.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств для ФИО2 суд признает и учитывает при назначении наказания признание вины, раскаяние в содеянном, заявление ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, болезненное состояние психики, не исключающее вменяемости.

Предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающего наказание обстоятельства «активное способствование раскрытию и расследованию преступления» в его действиях суд не усматривает, поскольку ФИО2 совершил преступление в условиях очевидности, был задержан на месте совершения преступления в ночное время, его показания не предоставили органу дознания информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, которая не была ранее известна и могла служить средством обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела.

С учетом общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого ФИО2, смягчающих наказание обстоятельств, его имущественного положения, суд приходит к выводу, что для достижения целей исправления и перевоспитания подсудимого, а также предупреждения совершения им новых преступлений, ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для применения ст.ст. 64, 15 УК РФ, ст. 76.2 УК РФ и для прекращения уголовного преследования по ст. 76 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, исходя из того, что ФИО2 совершено преступление небольшой тяжести при отсутствии отягчающих и наличии смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с положениями ст. 53.1 УК РФ суд считает необходимым заменить наказание в виде лишения свободы на принудительные работы, которые, по мнению суда, соразмерны обстоятельствам совершенного преступления, его общественной опасности и личности подсудимого, в соответствии с требованиями ст. 6 и ст. 60 УК РФ будут отвечать целям наказания, позволят подсудимому своим поведением доказать свое исправление.

Оснований для освобождения от наказания, отсрочки исполнения наказания, с учетом обстоятельств совершения настоящего преступления, а также данных о личности подсудимого не имеется.

Меру пресечения подсудимому ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественное доказательство - дело административного надзора № № в отношении ФИО2, следует оставить по принадлежности в ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО2 назначенное наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком в 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 15% в доход государства.

Разъяснить осужденному ФИО2 о необходимости самостоятельно следовать к месту отбывания наказания согласно предписанию, выданному Управлением ФСИН России по Астраханской области, и что в случае уклонения от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию на 48 часов.

В случае уклонения осужденного от отбывания принудительных работ либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Меру пресечения подсудимому ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство - дело административного надзора № в отношении ФИО2, оставить по принадлежности в ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд через Черноярский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе знакомиться с протоколом судебного заседания, материалами уголовного дела, результатами аудиопротоколирования, в случае подачи апелляционной жалобы ходатайствовать о своем участии и выразить свое отношение к участию адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен при помощи компьютера в совещательной комнате.

Судья Н.Ш. Джумалиев